ÖZET

Şerîf er-Radî (406/1015) soyu Hz. Ali’ye dayanan Bağdatlı bir şair ve Şii

müfessirdir. Küçük yaştan itibaren ilim tahsiline başlamıştır. Şii olmasına karşın farklı

mezheplerden çok sayıda hocası bulunmaktadır. Bu da, onun pek çok alanda donanımlı ve

mutedil bir âlim olmasında önemli bir rol oynamıştır.

Ehâdîsi’z-Zaîfe adlı eserlerine ve yine onun tahric yaptığı diğer eserlere müracat

edilecektir.

Eserdeki rivayetler çoğunlukla garîb kelime ve ifadeler içerdiği için

bunların açıklamalarında garîbü’l hadîs ve lugat kitaplarından faydalanılacaktır.

Garîbü’l-Hadîs alanına dair eserler: Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm (224/838), İbn

Kuteybe (276/889), İbrahim b. İshak el-Harbî (285/899), Ebû Süleyman Hamd b.

Muhammed Hattâbî’nin (388/998) Garîbü’l-Hadîs isimli eserleri ile

Zemahşerî’nin (538/1144) el-Fâik fî Garîbi’l-Hadîs ve İbnü’l-Esîr’e ait (606/1210)

en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs adlı eserleridir. Rivayetler incelenirken çeşitli Arapça

lügat kaynaklarına da başvurulacaktır. İbn Manzûr’un (711/1311), Lisânü’l-Arab

ve Zebîdî’nin (1205/1791), Tâcü’l-Arûs isimli ansiklopedik sözlük çalışmaları

bunlardandır.

Ayrıca eserin telif sebebi hadislerin belâgat yönünden şerh edilmesi olduğu

için, eserde bulunan edebî sanatların çeşitleri anlatılacaktır. Şerîf er-Radî’nin

rivayetlerin metinlerini edebi yönden nasıl inceleyip açıkladığı üzerinde

(748/1348), Şerîf er-Radî’nin bu hocadan daha 10 yaşına varmadan nahiv ilmi

almaya başladığını kaydeder. Bir gün Şerîf er-Radî’yi imtihan eder ve verdiği

cevaptan ötürü hafızasının ne kadar kuvvetli olduğuna hem kendisi hem de orada

bulunanlar şaşırırlar.
12

2- Ebû Ali Hasen b. Ahmed b. Abdilğaffar el-Fârisî en-Nahvî (377/988)

Bafsa‘da doğdu, ardından Bağdad’a gitti ve orada yaşlandı. Arapça dilinde

önemli imamlardan birisidir. Mutezilidir.
13

Şerîf er-Radî, ondan nahiv ve dil ile

alakalı eğitim almıştır. Hocası Ebû Ali’den ayrıca “el-Îzâh” adlı kitabının icazetini

almıştır ve ondan bu icazeti aldığını el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’de kaydetmiştir.

Kitaptan aldığı bir dizeyi hadîs-i şerifteki garîb kelimeyi açıklamak için kullanır.
14

Şerîf er-Radî’nin kaynaklarda adı geçen Ta’lîka ‘ale’l-Îzâh li Ebî Ali el-Fârisî adlı

eseri de hocasının bu eseri üzerine yazdığı ta’lîk olsa gerektir.

3- Ebû Abdillah b. el-İmam el-Mansûrî (391/1001)

Şerîf er-Radî, ondan dil alanında eğitim almıştır. Ayrıca bir kaside ona

miras kalmıştır.

4- Ebu’l-Hasen Ali b. İsa b el-Ferac er-Rib’î el-Bağdâdî en-Nahvî

(420/1030)

Şerîf er-Radî gibi o da Ebû Saîd es-Sîrâfî ve Ebû Ali el-Fârisî’nin

talebesidir. O da hocası Ebû Ali el-Fârisî’nin (377/988) el-Îzâh adlı kitabına şerh

yazmıştır. Şerîf er-Radî, ondan nahiv, arûz, kâfiye ilmini almıştır. Bu hocasından

da iki rivayette ondan dinlediği şiirleri kaydetmiştir.
15

5- Ebu’l-Feth Osman b. Cinnî (392/1002)

12

Zehebî, Târîhu’l-İslâm ve Vefâyatü’l-Meşâhîri ve’l-Â’lâm, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Dâru’l-

Garbi’l-İslâmî, Tunus 2003, IX, 111.
13

Ziriklî, el-‘A’lâm, II, 179-180.
14

Şerîf Radî, Ebu’l-Hasen Muhammed b. Hüseyin el-Alevî (406/1015), el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye, thk.

Mehdi Hoşmend, Dâru’l Hadis, Kum 2001, 130.
15

bkz. Şerîf er-Radî, a.g.e., 80, 350.

el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’de altı

hadîs-i şerifin açıklamasında bu hocasının şiirlerinden, dil ile alakalı görüşlerinden

nakiller yapmıştır.
16

Hadis ve kıraat alanında ilim tahsil ettiği hocaları:

6- Ebû İshâk İbrahim b. Ahmed b. Muhammed et-Taberî el-Mukrî el-

Fakîhu’l-Mâlikî (393/1003)

İlim hususunda yetkin ve güvenilir bir alimdir. Şerîf er-Radî, bu

hocasından çokça hadis dinlemiştir, 30 yaşından sonra hocasına Kur’ân-ı Kerîm’i

kıraat etmiş ve hıfzını tamamlamıştır.

7- Ebu’l-Ferac el-Muâfî b. Zekeriyya b. Yahya en-Nehrevâni el-Kadî

(390/1000)

İbn Cerîr et-Taberî’nin (311/923) mezhebindendir, fakihtir, edîbdir, güzel

şiirleri vardır ve sika bir alimdir.
17

Şerîf er-Radî’nin ondan kıraat ilmi dışında

başka bir ilim aldığı kaynaklarda geçmemektedir.

8- Ebû Hafs Ömer b. İbrahim b. Ahmed el-Kenânî el-Mukrî el-Muhaddis

(390/1000)

Kıraat âlimi ve muhaddistir. Abdüssamed b. Abdülvâris (204/820) ve

Ahmed b. Hanbel (241/855) onu sika olarak görmüşlerdir; ancak Ebû Hâtim

(209/824) ise onun rivayetleriyle ihticâc edilmeyeceğini söylemiştir. Ahmed b.

Hanbel’den oğlunun aktardığı görüşe göre ise o münker rivayetler aktarmıştır.
18

Bu hocasından kıraat ve Hadis ilmi almıştır. el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’de bu

16

Şerîf er-Radî, a.g.e., hadis no: 9, 39, 130,202, 218, 306.
17

Kuteybe’nin ismi ve ona dair görüşler, senedli olarak naklettiği üç hadîs-i şeriften

biri olan 199 numaralı rivayetin açıklamasında geçmektedir.
100

Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed Hattâbî (388/998), Garîbü’l-Hadîs

Müsned ve musannef türü kaynaklar şunlardır:

1- Abdürrezzâk es-San’ânî (211/827), el-Musannef

2- İbn Ebî Şeybe (235/850), Müsned ve el-Musannef

3- Ahmed b. Hanbel (241/855), Müsned.

Bu eserlerin yahut müelliflerin ismi eserde geçmemiş olsa dahi eserin

üçüncü bölümünün ikinci yarısından itibaren de ağırlıklı olarak kullanılan eserin

Ahmed b. Hanbel’in Müsned adlı eseri olduğu tespit edilmiştir.

Siyer ve megâzî alanında faydalandığı kaynaklar şunlardır:

1- İbn Hişam (218/833), es-Sîre

el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’deki 44. rivayetin açıklamasında es-Sîre’den bir

rivayet alıntılanmıştır.
101

2- Vâkıdî (207/823), el-Megâzî

Radî, el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’deki 42. rivayetin
102

ve 227. rivayetin
103

açıklamasında aynı rivayetin farklı lafızlarla bu eserde geçtiğini kaydetmiştir.

3- İbn Sa‘d, (230/845), et-Tabakâtü’l-Kübrâ

İbn Sa‘d, hadis, siyer, tarih ve ensâb âlimidir. Yazdığı bu eser, başta hocası

Vâkıdî’nin kitapları ve rivayetleri olmak üzere, kendinden önceki eserlerden ve

faydalanarak yazdığı siyer-megâzi ve tabakât kitabıdır.
104

Müellif, el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’deki 359. rivayetin açıklamasında geçen

başka bir rivayeti bu eserden aldığını kaydetmiştir.
105

1.4.2. Rivayet Açıklamalarında Kullanılan Kaynaklar

Dil alanında faydalandığı kaynaklar:

1- Halil b. Ahmed (175/791), Kitâbü’l-‘Ayn
106

Nahiv ve aruz ilminin belli bir sistemini oluşturduğunu bildiğimiz dil ve

edebiyat âlimidir. Kitâbü’l-‘Ayn adlı sözlük çalışması Arap dili alanında kapsamlı

olarak yapıla ilk sözlük çalışmasıdır. Bu eser bu alanda bir çığır açmıştır.
107

el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’de bu esere iki yerde atıf bulunmaktadır.
108

2- Sîbeveyh, (180/796), Kitâbü Sîbeveyh

Arap dili âlimidir. Telif ettiği bu eser, nahiv alanında yazılmış, büyük

kapsamlı ilk eserdir. Nahiv ilmini Halil b. Ahmed’den (175/791) öğrenmiştir.

Kendisi gibi Arap edebiyatında önemli bir yeri olan Câhiz (255/869), nahiv

alanında onun kitabı kadar iyi kitap telif edenin bulunmadığını söylemiştir.
109

Şerîf er-Radî, el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’de üç farklı yerde bu kitaba işaret

edip ondan faydalanmıştır.
110

3- Ebû Ubeyd, (224/838), el-Garîbü'l-Musannef
111

Şerîf er-Radî, a.g.e., 228. *(197 : حدثنا lafzıyla)

45

ise sika bir muhaddis ve kıraat âlimi olan Ebû Hafs Ömer b. İbrahim b. Ahmed el-

Kenânî el-Mukrî el-Muhaddis (390/1000) isimli hocasından rivayet etmiştir.
158

178. rivayetin açıklamasında ise Ebû Ubeydillah Muhammed b. İmran el-

Merdibânî (384/994) isimli Mutezilî bir edîb ve sika bir muhaddis olan hocasından

rivayette bulunmuştur.
159

Diğer rivayetlerde ise seneddeki râvilere dair bir bilgi genellikle

verilmemekle birlikte çok az rivayette hadîs-i şerifin sadece sahabî râvisi

belirtilmiştir. Şerîf er-Radî’nin kendisine kadar ulaşan senetleriyle zikrettiği bu üç

rivayet, eserinde en çok rivayetleri bulunduğu tespit edilen sahabîlerden Ebû

Hüreyre, Enes b. Mâlik, Abdullah b. Amr b. el-Âs’tan gelmektedir. Bu rivayetler

aktarılırken Şerîf er-Radî tarafından kullanılan lafızlar sırasıyla şu şekildedir:

“Ahberanâ bi hâze’l-hadîs, semi’nâ hâze’l-hadîs, haddesenâ bi hâze’l-hadîs”.

Şerîf er-Radî’nin eserinde kendine kadar ulaşan senedler:

197. rivayete ait iki sened

Şerif er-Radî (406/1015)> Ebu’l-Kâsım İsa b. Ali b. İsa b. Davud b. el-

Cerrâh: (391/1001)> Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Muhammed b. Abdilazîz

(317/929)> Ahmed b. İbrahim el-Mevsilî (236/851)> Yusuf b. Atiyye (187/803)>

Sâbit b. Eslem el-Bünânî (120/738)> Enes b. Mâlik (93/711)

Bu sened “Ahberanâ bi hâze’l-hadîs” lafzı ile gelmiştir.

Şerîf er-Radî (406/1015)> Sehl b. Ahmed b. Abdillah b. Sehl ed-Dîbâcî>

Muhammed b. Yahya es-Sûlî- (Abbasi halifesi’nin emri ile tasnif edilen eser)

Bu sened “haddesenâ bi hâze’l-hadîs” lafzıyla gelmiştir.

198. rivayet

158

Şerîf er-Radî, a.g.e., 229-230. *(198:حدثنا :199 ,سمعنا lafzıyla)
159

Şerîf er-Radî (406/1015)> Ömer b. İbrahim b. Ahmed (390/1000)> Ebû

Bekir Muhammed b. İbrahim el-Münzir en-Nîsâbûrî (318/931)> Ali b. İşkâb

(261/871)> Muhammed b. Rabîa (190/806)> Hakem b. Abdirrahman b. Ebi

Nuaym> el-Velîd b. Abde (103/722)> Abdullah b. Amr b. el-Âs: (65/685)

Bu sened “semi’nâ hâze’l-hadîs” lafzı ile gelmiştir.

199. rivayet

Şerîf er-Radî (406/1015)> Ömer b. İbrahim Ebû Hafs el-Mukrî

(390/1000)> Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Muhammed el-Beğavî (317/929)> Dâvud b.

Ruşeyd (239/854)> el-Velîd b. Müslim (195/810)> el-Evzâî (157/774)> Kurra b.

Abdirrahman (147/765)> İbn Şihâb (124/742)> Ebû Seleme b. Abdirrahman

(104/723)> Ebû Hüreyre (57/677)

Bu sened “haddesenâ bi hâze’l-hadîs” lafzıyla gelmiştir.

178. rivayetin açıklamasında gelen sened:

Şerîf er- Radî (406/1015)> Ebû Ubeydillah Muhammed b. İmran el-

Merdibâni (384/994)> İbrahim b. Muhammed b. Arafe el-Vâsitî (323/935)>

Ubeydullah b. Cerîr b. Cebele (202/818)> Müslim b. İbrahim (222/837)> Nuh b.

Kays (184/801)> el-Velîd b. Sabîh (100/719)> Zeyd b. Erkam’ın oğlu> Zeyd b.

Erkam (68/688)

Bu sened “Ahberanâ bi hâze’r-rivâye” lafzı ile gelmiştir.

el-Mecâzâtü'n-Nebeviyye’de Şerîf er-Radî’nin bizzat naklettiği

numaralandırarak anlattığı bu üç hadîs-i şerifi sened yönünden incelediğimizde

çıkardığımız sonuca göre, ilk rivayet zayıftır, hatta uydurma olma ihtimali vardır;

edildiği bir eserdir. Eser incelenirken öncelikle tüm rivayetlerin kaynağı tespit

edilmeye çalışılmıştır. Şerîf er-Radî’nin bu eserinde kaynak olarak ekseriyetle

kullandığını tespit ettiğimiz garîbü’l-hadîs eserlerini şöyle sıralayabiliriz: Ebû

Ubeyd Kâsım b. Sellâm’ın (224/838), İbn Kuteybe’nin (276/889), İbrahim b. İshak

el-Harbî’nin (285/899) ve Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed Hattâbî’nin

(388/998) Garîbü’l-Hadîs adlı eserleri.

Eserdeki rivayetlerin geçtiği tespit edilen müsned-musannef tarzı eserler

ise: Abdürrezzâk es-San’ânî’nin (211/827) el-Musannef’i; İbn Ebî Şeybe’nin

(235/850) el-Müsned ve el-Musannef; Ahmed b. Hanbel’in (241/855), el-Müsned

adlı eserleridir. Ayrıca faydalandığı tespit edilen siyer-megâzi eserleri şunlardır:

İbn Hişam’in (218/833), es-Sîre’si; Vâkıdî’nin, el-Megâzî’si; İbn Sa‘d (230/845),

et-Tabakâtü’l-Kübrâ’sı.

Hadîs-i şerîflerin kaynakları tespit edildikten sonra bu metinlerde hem

müellifin hem de tahkîk edenlerin kaydettiği edebî sanatlar sınıflandırılmıştır.

Edebî sanatların sınıflandırılmasına yönelik istatistikler ilgili edebî sanatın başlığı

altında verilmiştir.

Rivayetin geliş şekliyle alakalı Tirmizî’nin kaydı ise şu şekildedir:

“Bu hadis garib olup sadece İbn Ebî Leylâ’nın (83/702) rivâyetiyle bu

şekliyle bilinmektedir. Şu‘be b. Haccâc (160/776) ve Süfyân es-Sevrî (161/778) bu

hadisin bir kısmını Seleme b. Küheyl’den (121/739), Küreyb b. Hânî el-Eş'arî’den

(78/697) ve İbn Abbâs’tan (68/687-88) rivâyet etmişlerdir.”
234

Nasıruddin Elbânî

de bu rivayetin senedinin zayıf olduğunu kaydetmiştir.
235

2.1.2. İstiâre-i Mekniyye Sanatı Bulunanlar

İstiâre-i mekniyye, sadece benzeyenle (müşebbeh/müsteâr leh) yapılan

istiâredir.
236

İstiâre-i tebeiyye de fiil ve türevleri ile harflerden yapılan istiâredir.

Şerîf er-Radî, a.g.e., 358, hadis no: 317; Nu‘mân b. Muhammed, Ebû Hanîfe b. Mansûr el-Kādî et-

Temîmî el-Kayrevânî (363/974), Deʿâʾimü’l-İslâm, thk. Âsıf b. Ali Esğar Fîdî, Dâru’l-Meârif, Kahire

ts., III. bs, II, 145.